
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
Arcidiecézní charity Praha 

2009



XX  02

 Obsah  Úvodní slovo

03

Úvodní slovo  ............................................................................................... 3
Rozhovor s ředitelem  ...............................................................................4
Stručně o ADCH Praha  ............................................................................6
Charita a sítě pomoci ................................................................................7
Střediska sociálních služeb  

 Středisko Brandýs nad Labem  ......................................................8
 Středisko Fatima  .................................................................................9
 Dům Gloria  ........................................................................................10

 Středisko Kralupy nad Vltavou  ...................................................12

 Poradna Magdala  ............................................................................13

 Azylový dům sv. Terezie ................................................................14

 Středisko Migrace  ...........................................................................15

 Domov pro seniory Mukařov  .....................................................17

 Odlehčovací a pečovatelská služba  .........................................18

 Rozvojové středisko  .......................................................................19

Hospodaření ADCH Praha v roce 2009

 Výkaz zisku a ztráty  ........................................................................24

 Náklady za rok 2009  ......................................................................25

 Výnosy za rok 2009  ........................................................................25

 Podíl režijních nákladů na nákladech organizace  ..............26

 Přehled celkových investičních nákladů 
 a investičních zdrojů v roce 2009  .............................................26

 Přehled o stavu a pohybu majetku v roce 2009  .................26

Výrok auditora k hospodaření  .........................................................29

Ověření výroční zprávy auditorem  ................................................30

Činnost Farních charit  ..........................................................................31

Hospodaření Farních charit za rok 2009  .....................................32

Poděkování dárcům  ..............................................................................34

Přehled registrovaných sociálních služeb  ..................................35

P o k u d 
máte rádi 
čísla, tak 
Vám přeji 
p ř í j e m n é 
p o č t e n í 
ve výroč-
ní zprávě, 

kterou právě držíte v ru-
kách. Pokud však máte 
dobrou imaginaci nebo ne-
máte čas pročítat následu-
jící stránky, dovolil bych se 
s Vámi podělit o závěry, kte-
ré jsem si udělal já osobně, 
když jsem během roku nav-
štívil jednotlivá střediska 
Arcidiecézní charity Praha 
– ta domácí i zahraniční.

Nejdříve zahraniční: bě-
hem roku jsem navštívil 
Bělorusko, Ugandu i Indii. 
Obdivuhodné dílo rozvojo-
vé spolupráce má v každé 
zemi trochu jinou podobu 
(přesné detaily se můžete 
dočíst o několik stránek dá-
le), proto jsem vybral jedno 
klíčové slovo, které pro mne 
charakterizuje prostředí, 
v němž se naše pomoc 
a spolupráce realizuje. 

Pro Bělorusko je to bez-

naděj. Do země, která je 
sužována socialismem 
a alkoholem, se snažíme 
přinášet naději – někdy 

aspoň v podobě, že o pro-
blémech místních lidí ví-
me a že hledáme nové 
způsoby, jak bychom jim 
pomohli. Naše pomoc se 
zaměřuje převážně na se-
verovýchod země – kolem 
města Vitěbsk. Do zdevas-
tované krajiny i lidských 
osudů se snažíme přinést 
světlo naděje.

Pro Ugandu jsem si zvo-
lil klíčové slovo bezsta-

rostnost. Je to asi součástí 
jejich mentality, ale oni si 
s ničím moc starosti nedě-
lají... Jsou to naopak naše 
delegátky, které jim přidě-
lávají starosti a poctivě 
kontrolují, zda děti chodí 
do školy, zda se plní roz-
počet, zda v nemocnici vše 
klape... Ale jsou to starosti, 
které způsobují, že naše 
programy fungují i tam, 
kde to obvykle pokulhává.

Indii mi charakterizuje 
slovo možnost. Na kaž-
dém kroku vidíte, jak se 
stále někdo něčím zabý-
vá – jak se snaží něco 
prodat, někomu posloužit 
(třeba vyčistit boty), ně-
co dokázat. Každý cítí, že 
je možné v životě uspět, 
ale musí se snažit. Jenže 
1,2 miliardy obyvatel je 

dosti velká konkurence. 
Naše programy v Indii se 
zaměřují na vzdělání dětí 
i celých komunit (tzn. i ro-
dičů), podporujeme i jejich 
další aktivity, a tím zvětšu-
jeme možnost, že uspějí, 
naleznou práci a  prosadí 
se. V Indii se mi líbí, že jim 
z Prahy nediktujeme, co 
mají dělat, ale účastníme 
se jejich díla, ve kterém 
rozšiřujeme možnost, že to 
dopadne dobře.

Pro naši činnost u nás 
doma jsem si zvolil slovo 
kvalita. Je až s podivem, 
kolik kvalitních projektů 
u nás funguje – a jsou to 
projekty na vysoké profesi-
onální úrovni! Pod slovem 
kvalita nezahrnuji jenom 
standardy sociální péče, 
ale právě i onu dimenzi, 
která je součástí našeho lo-
ga: caritas – latinsky láska. 
Ano, nebyla by to kvalitní 
činnost, kdyby jí chyběla 
láska. Zachovat kvalitu, 
ve které se neztrácí caritas 
– to se daří díky mnoha 
oddaným zaměstnancům,
dobrovolníkům i díky všem, 
kteří nás podporují!

P. Dr. Vojtěch Eliáš
prezident Arcidiecézní 

charity Praha

PAX ET BONUM!



 Rozhovor s ředitelem

� Co je podle vás po-

sláním Charity, kde má 

své místo ve společnos-

ti a v církvi?

Posláním Charity je pře-
devším pomáhat lidem 
v nouzi, bez ohledu na je-
jich náboženské, politické 
přesvědčení, či rasovou 
příslušnost. 
Tím je dané její postave-
ní ve společnosti: místo 
Charity je vždy tam, kde 
je třeba pomáhat. Z toho 
vyplývá poměrně velká 
šíře charitních sociálních 
projektů a služeb, které 
Arcidiecézní charita Pra-
ha poskytuje. 
Charita je autentická teh-
dy, když slouží. Je sou-
částí církve, která má své 
sociální učení a Charita 
toto učení uskutečňuje 
v praxi.

� Kdo reálně provádí 

to, o čem jste teď mlu-

vil? Jak vypadá organi-

zační struktura Charity? 

Pro člověka „z venku“ 

není snadné se v ní vy-

znat...

Charita je v České republi-
ce organizována diecézně, 
což znamená, že každá di-
ecéze má svoji diecézní 
(případně arcidiecézní) 
Charitu. Dále zde jsou far-
ní charity, které vznikají 
v místech, kde jsou k to-
mu vhodné podmínky. 
V praxi to znamená zájem 
o tuto práci ze strany far-
nosti a dobré je, když exis-
tuje i podpora obce.
Co se týče členění Arcidi-
ecézní charity Praha, tak 
v jejím čele stojí 2 statu-

tární zástupci (prezident 
a ředitel), dále je zde 
vedení organizace, ve-
doucí jednotlivých pro-
jektů a další zaměstnanci 
v projektech. 
Snažíme se být organiza-
cí která je pevně zakot-
vena v katolické církvi 
a která svoji práci provádí 
profesionálně. Je pro nás 
důležité, abychom nebyli 
pouhou dobře fungující 
sociální organizací, kte-
rých je kolem nás možná 
mnoho. Charitu vnímá-
me jako organizaci, kte-
rá musí dávat důraz na 
lásku, s kterou své služby 
nabízí. 

�   Jsou pro vás priori-

tou spíše domácí pro-

jekty, anebo kladete 

důraz na pomoc v za-

hraničí?

Oba typy projektů jsou 
pro nás důležité, každý 
ale z jiného pohledu.
Projekty, které máme 
v diecézi, jsou naší pří-
mou odpovědí na bez-
prostřední situaci kolem 
nás. Na problémy, v kte-
rých se nalézáme. Ať se 

již jedná o pomoc lidem 
bez domova, nemocným, 
matkám s dětmi, tělesně 
postiženým apod. Je to 
celá řada našich domá-
cích projektů. Ve všech 
těchto směrech se naše 
Charita angažuje.
Co se týče zahraničních 
projektů, tak i ty jsou 
naší odpovědí na velké 
problémy v místech, kde 
působíme. To, že jsme se 
zde rozhodli pomáhat – 
vychází ze stejného roz-
hodnutí, jako naše práce 
v diecézi – pomáhat tam, 
kde na to máme síly. 
Je potřeba zdůraznit, že 
naši zahraniční pomoc 
aktivně podporuje ně-
kolik tisíc dárců, kteří na 
tuto pomoc fi nančně při-
spívají. 
Oproti našim domácím 
projektům je velmi důle-
žité mít v místě pomoci 
kvalitního partnera (bývá 
to místní Charita, nebo 
organizace založená sí-
delním biskupem).
Rádi bychom oba typy 
projektů měli i nadále. Zdá 
se nám, že když vnímáme 
potřeby lidí v chudých 
oblastech světa, naše po-
moc se neomezuje jenom 
na nás a charitní práce je 
takto plnohodnotná. Tím, 
že pomáháme i v zahrani-
čí, dáváme najevo univer-
zální katolickou solidaritu 
s potřebnými.

�   Stojíte v čele Arcidi-

ecézní charity Praha. Co 

se jí za poslední rok po-

vedlo, co považujete za 

největší úspěchy?

Úspěchy musí asi posou-
dit někdo, kdo v Charitě 
nepracuje. Ale z našeho 
pohledu je důležité, že 
se nám podařilo vybudo-
vat poměrně širokou síť 

charitní sociální pomo-
ci. Máme projekty, které 
pomáhají lidem bez do-
mova, postiženým, mat-
kám s dětmi, nemocným, 
opuštěným atd. Velmi se 
rozšířila i naše zahraniční 
pomoc. 
Zatím jsme také nemuseli 
žádný z našich projek-
tů uzavřít či zrušit. Zde 
je místo na poděkování 
všem, kteří se do charit-
ní práce v minulém roce 
zapojili. Každý na svém 
místě – ať se již jedná 
o kvalitně odvedenou 
práci našich zaměstnan-
ců nebo dobrovolníků, 
nebo o fi nanční podporu 
našich dárců. 
Důležitá je pro nás veš-
kerá spolupráce s úřady 
a obcemi. Děkuji také 
všem, kdo na práci Cha-

rity pamatují ve svých 
modlitbách. Bez všech 
těchto lidí, vztahů a pod-
pory bychom nedokázali 
pomáhat tak, jak se nám 
to daří nyní.

�   Kde vás naopak „tlačí 

bota“? Kde vidíte pro-

stor pro zlepšení? Máte 

už nyní v plánu nějaké 

konkrétní změny?

Velkým problémem je fi -
nancování. Naše prostřed-
ky na provoz diecézních 
projektů jdou především 
z dotací. Každý rok zápa-
síme o financování jed-
notlivých projektů a za-
tím se nám daří žádný 
z nich nezavřít. Nicméně 
máme velkou odpověd-
nost jak za zaměstnance, 
tak za ty, kterým jsou na-
še služby určeny. 
Pokud je velkým problé-
mem financování pro-
vozních nákladů, tak 
prostředky na investice 
jsou prakticky neřešitel-
né. Přitom vidíme celou 
řadu míst, kde by bylo 
třeba charitní práci rozši-
řovat. Pokud však nebu-
dou zdroje na budování 
nových zařízení, je to vše 
velmi omezeno, ne-li ne-
možné. 
Jsme však optimisté a vě-
říme, že i to se změní a ty 
projekty, které mají vznik-
nout, si své místo naj-
dou.

SOCIÁLNÍ UČENÍ CÍRKVE PŘENÁŠÍME 

DO PRAXE

„Naši činnost 

bychom chtěli 

rozšiřovat, chybějí 

však fi nance.“

Poslání Charity a vlastní podobu celé organizace 

představuje v rozhovoru ředitel Arcidiecézní chari-

ty Praha Ing. Jaroslav NĚMEC.

04 05



07

� Prostřednictvím Cha-
rity Česká republika je 
ADCH Praha členem 
mezinárodního sdružení 
Caritas Internationalis, 
které zastřešuje 162 ná-
rodních charit působících 
ve více než 200 zemích 
světa. Charitní organizace 
je tak jednou z největších 
celosvětových sítí usilují-
cích o odstranění chudo-
by a nastolení spravedli-
vější společnosti.

Caritas Internationalis 
se angažuje zejména při 
humanitárních krizích, 
v oblasti udržitelného 
rozvoje a při mezinárod-
ních konfl iktech, kde pro-
sazuje mírová urovnání. 
Caritas Internationalis 
se vnitřně organizuje do 
sedmi celků rozdělených 
podle geografi ckého hle-
diska:

Caritas Afrika, Caritas 
Asie, Caritas Evropa, Ca-

ritas Latinská Amerika, 
Caritas Oceánie, Caritas 
Severní Amerika a Cari-
tas MONA (Střední vý-
chod a severní Afrika). 
Rozčlenění usnadňuje 
vzájemnou spolupráci 
národních charit, které se 
často v daných regionech 
potýkají s podobnými 
problémy a podmínkami 
pro svoji práci. Charita ČR 
byla přijata za řádného 
člena v roce 1995.

� Od roku 2009 je ADCH 
Praha členskou organizací 
Fóra pro rozvojovou spo-

lupráci (FoRS), jejímž po-
zorovatelem se stala v roce 
2007. FoRS je platformou 
českých nevládních nezis-
kových organizací, které 
se zabývají rozvojovou 
spoluprací, rozvojovým 
vzděláváním a humanitár-
ní pomocí. V současné do-
bě sdružuje 48 organizací. 

ADCH Praha se aktivně 
podílí na řízení platformy 
a zástupce ADCH Praha 
je členem správní rady 
FoRS.

� Česká rada humani-

tárních organizací je 
třetím sdružením, do kte-
rého ADCH patří. Rada 
vznikla v roce 1990 jako 
společenství, jehož cílem 
bylo zmírnit lidské utrpe-
ní v duchu humanitních 
ideálů, na jejichž základě 
vznikla Československá 
republika. V průběhu dal-
ších patnácti let se po-
stupně přetvořila v koalici 
nestátních poskytovatelů 
sociálních a zdravotně 
sociálních služeb zne-
výhodněným skupinám 
občanů.

Členské organizace Ra-
dy dnes zajišťují celou 
škálu činností. Jde napří-
klad o podpůrné progra-
my pro seniory, zdravot-
ně postižené, drogově 
závislé, bezdomovce, ale 
také o ochranu opuště-
ných a týraných dětí i po-
moc lidem v nouzi.

 Charita a sítě pomoci
Arcidiecézní charita Praha se nevěnuje jen svým 

vlastním projektům a programům, ale je také sou-

částí třech sdružení a sítí humanitární pomoci. Tato 

strana stručně představuje každou z těchto organi-

zací.

ADCH Praha je veřejnou církevní práv-
nickou osobou, samostatnou organi-
zační jednotkou s vlastní právní subjek-
tivitou, která působí na území pražské 
arcidiecéze (území spravovaném míst-
ním biskupem). Je účelovým zařízením 
římskokatolické církve. Statutárními 
zástupci jsou prezident a ředitel, jmeno-
vaný diecézním biskupem. ADCH Praha 
je registrována v Rejstříku právnických 
osob podle ustanovení § 22 odst. 1 zá-
kona č. 308/1991 Sb. u Ministerstva 
kultury České republiky jako součást 

římskokatolické církve. Svoji činnost 
financuje ADCH Praha díky podpoře 
dárců, orgánů státní správya místních 
samospráv, z církevních sbírek, z výnosů 
vlastní činnosti a benefi čních akcí. V ro-
ce 2009 měla ADCH Praha v průměru 
150 zaměstnanců. 

Kromě stálých zaměstnanců se pro-
jektů ADCH Praha a pravidelných akcí, 
jakými jsou například Tříkrálová sbírka 
a benefi ční koncerty, účastní dobrovol-
níci, kteří svou činností přispívají k jejich 
hladkému průběhu.

 Stručně o ADCH Praha

Miluše Slunéčková z Farní charity Vlašim 
byla loni oceněna Cenou Charity.

Výjezd pracovníků Rozvojového střediska 
– „bojovka“ udělat v lese logo.

Jarmila Lomozová přebírá dar, který pod-
pořil výstavu VOŠ pedagogické v Bídaru.

Pracovníci Rozvojového střediska s klienty 
Domova pro seniory Mukařov.

06

www.caritas.org

www.fors.cz

www.crho.org



Azylový dům nabízí 
dočasné ubytování a zá-
kladní vybavení pro pobyt 
matky a dítěte. Pracovníci 
služby zároveň spolupra-
cují na řešení obtížné so-
ciální situace klientky tak, 
aby se mohla vrátit zpět 
ke svému běžnému živo-
tu ve vlastní domácnosti. 
Zvláštní pozornost je také 
věnována péči klientky 
o její dítě.

Cílem Azylového domu 
sv. Gerarda pro matky 

s dětmi je poskytnutí do-
časného ubytování, dále 
pak podpora klientek při 
uplatňování jejich práv 
a oprávněných zájmů, 
podpora při obstarávání 
osobních záležitostí tak, 
aby byly schopny řešit své 
problémy samostatně, 
podpora klientek vést sa-
mostatný, plnohodnotný 
život v běžné společnosti 
a podpora v aktivním ře-
šení jejich bytové situace.

Cílovou skupinou jsou 

 Středisko Brandýs nad Labem

Tel.: 326 907 824, Na prádle 192, Brandýs nad Labem, e-mail: brandys@charita-adopce.cz

Posláním Domu Fati-

ma je poskytovat pod-
poru lidem se sníženou 
soběstačností a samo-
statností z důvodu těles-
ného postižení.

Služba nabízí uživate-
lům přechodné ubyto-
vání, podporu a pomoc 
při dosažení a zachování 
maximální míry soběstač-
nosti a samostatnosti tak, 

 Středisko FATIMA

Tel.: 283 932 031, Slaviborské nám. 4/3, 196 00 Praha 9-Třeboradice, 
e-mail: fatima@charita-adopce.cz

Středisko provozuje Azylový dům sv. Gerarda pro 

matky s dětmi, dále nabízí osobní asistenci pro 

seniory a lidi s tělesným postižením. Klientkami 

azylového domu jsou matky s dětmi, které se ocit-

ly v nepříznivé životní situaci a jsou bez přístřeší. 

Matky se ocitly bez přístřeší vinou neshod v rodině, 

fi nanční tísně, v některých případech jsou ohrože-

ny domácím násilím a svoji situaci nedokáží řešit. 

aby se naučili naplňovat 
své individuální potře-
by jak sami, tak s po-
mocí osobních asisten-
tů. 

V roce 2009 využi-
lo službu 21 uživatelů. 
Z celkového počtu uživa-
telů jich 10 krátkodobě 
využilo služby k řešení 
své sociální situace a vrá-
tilo se zpět do vlastního 
prostředí, 11 využilo služ-
bu k řešení nově vzniklé 
sociální situace (úraz, ná-
hlé zhoršení zdravotního 
stavu). Z těchto 11 uživa-
telů odešli 4 do nového 
bezbariérového bydlení. 
Zbytek klientů pokraču-
je v sociálně rehabilitač-
ním programu i v roce 
2010.

Úkolem asistenční 

služby je prostřednictvím 
osobních asistentů po-
máhat lidem s tělesným 
postižením s činnostmi, 
které nezvládnou vlast-
ními silami a umožnit jim 
tak naplňovat své indi-
viduální potřeby. V roce 
2009 bylo do služby pří-
mo zapojeno 20 klientů, 
kterým bylo poskytnuto 
během 1 450 návštěv 
1 350 hodin asistence.

Dům Fatima sídlí na okraji Prahy, v Třeboradicích. 

Budova je bezbariérově upravena a je v ní celkem 14 

lůžek v jednolůžkových a dvojlůžkových pokojích. 

K budově náleží zahrada, která je také bezbariérově 

upravena. Středisko se věnuje tělesně postiženým.

matky s dětmi do osm-
nácti let, ženy od šestého 
měsíce těhotenství bez 
přístřeší a ženy s dětmi 
ohrožené násilím. Služ-
bu využívají především 
matky s dětmi především 
z Brandýsa nad Labem 
a Staré Boleslavi nebo ze 
Středočeského kraje. Ka-
pacita azylového domu 
je osm pokojů (24 lůžek 
+ postýlky) a jeden krizo-
vý pokoj pro případ na-
léhavého ubytování.  Za 
rok 2009 využilo našich 
služeb 26 matek a 31 dě-
tí.

ZŮSTAT VE SVÉM

Klienty osobní asisten-

ce tvoří převážně senioři, 
služba je dále poskytová-
na i lidem se zdravotním 
postižením. Službu využí-
vají lidé bydlící v Brandý-
se nad Labem a blízkém 
okolí. Cílem je pomáhat 
klientům při běžných 
denních činnostech ne-
bo v péči o domácnost 
tak, aby mohli co nejdéle 
zůstat ve svém vlastním 
prostředí. V roce 2009 
využilo službu osobní asi-
stence 18 klientů, kterým 
bylo poskytnuto 5 381 
hodin osobní asistence.

08 09



 Dům Gloria 

Tel.: 251 552 790, Renoirova 7/614, 152 00 Praha 5 – Hlubočepy, 
e-mail: stacionar@charita-adopce.cz

Azylový dům v Domě 
Gloria poskytuje poby-
tové programy pro ženy 
a matky s dětmi v těžké 
životní situaci. Má celko-
vou kapacitu 21 pokojů. 
Uživatelům nabízíme 
ubytování a pomoc ve 
všech oblastech lidského 
života.

Problematika, která se 
s uživateli řeší, je široká, 
ale má společného jme-
novatele – ohrožení soci-
álním vyloučením. Může 
jít o různé podoby násilí, 
ztrátu nejbližších osob 
(spolu s nimi i zázemí). 
Ženy mají možnost v bez-

pečném prostředí a v do-
statečném čase postupně 
řešit své životní situace, 
zapracovat na sobě, vy-
tyčit si reálné cíle, kterých 
chtějí dosáhnout. To vše 
s podporou zkušených so-
ciálních pracovnic a dal-
ších odborníků. Velikou 
pozornost věnujeme dě-
tem, aby i jejich čas, který 
stráví v azylovém domě 
spolu se svými matkami, 
byl smysluplně využit. 

V domě máme dětské 
skupiny a zájmové akti-
vační programy jako je 
například společné va-
ření, nebo směřování ke 

zdravému životnímu sty-
lu. Také společně slavíme 
svátky, jezdíme na výlety 
a využíváme zahradu. 
Jsme otevřeni nejrůzněj-
ším zájmovým aktivitám 
mimo dům, v souladu 
s přáními a potřebami 
i možnostmi uživatelů. 
V roce 2009 poskytl azy-
lový dům útočiště a kom-
plexní služby 46 ženám 
a jejich 57 dětem.   

STACIONÁŘE 

PRO SENIORY 

Služby denního staci-

onáře jsou určeny senio-
rům, kteří se v důsledku 
věku, zdravotního posti-
žení, osamocení či ohro-
žení dostali do nepříznivé 
sociální situace. Je určený 
občanům města Prahy 
a okolí. Služby denního 
stacionáře poskytujeme 
po dobu pracovních dnů 
od pondělí do pátku od 
osmi do osmnácti hodin. 
V roce 2009 využilo služ-
by 10 klientů.

Týdenní stacionář pro 
seniory je sociální zaříze-
ní zajišťující pobytovou 
službu pro seniory se sní-
ženou soběstačností, kte-
ří potřebují pravidelnou 
pomoc jiné osoby. Služby 
týdenního stacionáře jsou 
poskytovány po dobu 

pracovních dnů od pon-
dělí osmi hodin do pátku 
osmnácti hodin s mož-
ností mimořádného po-
bytu o víkendech a svát-
cích. V roce 2009 jsme 
poskytli služby týdenního 
stacionáře 20 klientům.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

V KLUBU SENIORŮ

Seniorům z okolí Domu 
Gloria nabízíme možnost 
setkávání a rozhovorů 
v našem zařízení. Z široké 
nabídky programů, které 
pro seniory připravuje-
me, si účastníci těchto 
setkání vybrali trénování 
paměti. Kurz trénování 
paměti probíhal po celý 
rok. Formou zábavných 

a nenáročných her si se-
nioři procvičovali např. 
asociativní a logické myš-
lení, udržení pozornosti, 
pružnost rozhodování, 
formulování, uvažování 
v souvislostech, vštípivost 
atd. Lekce jsou doplněny 
o koncentrační cvičení, 
cvičení smyslů a tělesná 
cvičení. Klubu seniorů 
se v roce 2009 účastnilo 
15 seniorů. 

Ve druhém březnovém 
týdnu jsme se také za-
pojili do akce „Národní 
týden trénování pamě-
ti“, který vyhlásila Česká 
společnost pro trénování 
paměti a mozkový jo-
gging. Uspořádali jsme 
2 přednášky pro různé 
skupiny seniorů, při kte-
rých si účastníci mohli 
některé teoretické infor-
mace ihned ověřit v pra-

xi. Účastníci prožívali pří-
jemný šok z toho, že jsou 
schopni si zapamatovat 
velké množství informací 
a že jejich paměť je stále 
ještě funkční. Přednášek 
se zúčastnilo 29 osob. 

Dům Gloria nabízí celkem čtyři sociální služby 

– azylový dům pro ženy a matky s dětmi, sociální 

poradenství, denní a týdenní stacionář pro seniory 

a klub seniorů.

10 11



Tel.: 315 721 303, Pražská 73, 278 01 Kralupy nad Vltavou,
e-mail: zdenka.dvorakova@charita-adopce.cz

Středisko Kralupy nad 

Vltavou se skládá ze 

dvou samostatných za-

řízení, které ale sídlí 

společně na jedné ad-

rese. Prvním z nich je 

Azylový dům pro mat-

ky s dětmi, druhým pak 

Dům na půl cesty, kte-

rý je určen mladým li-

dem.

AZYLOVÝ DŮM 

PRO MATKY S DĚTMI 

Přestože má ve svém 
názvu slovo azylový, řídí 
se tímto mottem: „zaří-
zení není azylem, cílem 
je doprovodit jeho oby-
vatele do samostatného 
života.“ Jeho posláním je 

tedy poskytnout ubyto-
vání a sociální zázemí na 
přechodné období osa-
moceným matkám, které 
se ocitly na těžké životní 
křižovatce. Délka pobytu 
je zpravidla 12 měsíců. 
Věnujeme se matkám, 
které jsou starší osmnác-
ti let s dětmi, které ještě 
nejsou dospělé. Staráme 
se o ženy před porodem, 
ženy v nepříznivé sociální 
situaci, kterou je zpravi-
dla ztráta bydlení a rodin-
ného zázemí, či obětem 
domácího násilí. Azylový 
dům slouží i mužům či 
rodinným příslušníkům, 
kteří mají prokazatelně 
v péči nezletilé děti.

Každý byt má vlastní 
kuchyňský kout a samo-
statné sociální zařízení. 
Maximální kapacita je 
25 lůžek včetně přistý-
lek (16 lůžek + 9 přistý-
lek).

DŮM 

NA PŮL CESTY

Dům na půl cesty slouží 
především mladým lidem 
ve věku od osmnácti do 
dvaceti šesti let, kteří 
opustili školská zařízení 
pro výkon ústavní péče. 
Věnujeme se ale i mlá-
deži, která sice neprošla 
těmito zařízeními, ale 
kvůli absenci rodinného 
a materiálního zázemí je 
v obdobné situaci. Dům 
nabízí útočiště i těm 
mladým lidem, kteří jsou 
propuštěni z výkonu tres-
tu odnětí svobody nebo 
ochranné léčby a nemají 
se kam vrátit. Délka uby-
tování je rovněž většinou 
celoroční a provoz je ne-
přetržitý.

Každý byt má opět 
vlastní kuchyňský kout 
a samostatné sociální 
zařízení. Kapacita celého 
domu je 13 lůžek, v pří-
padě potřeby je možné 
zajistit až 21 lůžek.

 Poradna Magdala

pečném prostředí, v bez-
pečí vychovávat své děti. 
K tomu využívá řadu ná-
strojů – krizovou inter-
venci, sociálně-právní po-
radenství, zdravotnickou 
a psychologickou pomoc, 
bezpečné ubytování, do-

 Středisko Kralupy nad Vltavou
Poradna Magdala se zaměřuje na pomoc všem, 

kdo jsou ohroženi obchodem s lidmi. Klientům je 

poskytována krizová intervence a následná péče, 

sociálně právní poradenství, psychologická  a du-

chovní pomoc.

Poradna Magdala je 
projekt vedený Arcidie-
cézní charitou Praha s pů-
sobností v celé České re-
publice. Díky rozsáhlé síti 
charitních zařízení a pro-
fesionalitě pracovníků 
organizace Charita Česká 
republika má poradna 
Magdala nástroj k tomu, 
aby bylo možné umís-
tit klienty do vhodného 
a bezpečného prostře-
dí velice rychle. V akut-
ních případech dokonce 
v průběhu jednoho dne. 
Dokážeme zajistit i utaje-
ný pobyt uživatelů.

Projekt Magdala je vý-
znamným partnerem 
v Programu Ministerstva 
vnitra ČR Prevence ob-
chodování s lidmi a po-
moc obětem obchodo-
vání s lidmi a je tímto 
programem ministerstva 
fi nancován.

Cílem projektu je po-
moci klientům a klient-
kám zařadit se zpět do 
společnosti a žít nový 
spokojený život v bez-

V rámci projektu 

fungují telefonické 

linky, na které je možné 

se kdykoliv obrátit 

o pomoc na číslech

737 234 078 
a 605 988 566.

Tel.: 251 552 790, Londýnská 44, 120 00 Praha 2, e-mail: magdala@charita-adopce.cz

provázení na úřady, pod-
poru v rekvalifi kacích, po-
moc s hledáním práce, aj. 
Neméně důležitou sou-
částí poradny je i pre-
vence. Pořádáme nejen 
přednášky a besedy pro 
veřejnost, ale také školení 
a vzdělávání osob, které 
se dostanou v rámci své 
práce do kontaktu s oso-
bami, jimž hrozí ohrožení 
obchodem s lidmi.

V roce 2009 využilo pří-
mých služeb poradny 53 
lidí v pravidelné péči, cel-
kem jsme zaznamenali 
2000 kontaktů a zajistili 
23 utajených pobytů. De-
vatenáct pracovišť Chari-
ty ČR zapojených do sítě 
Poradny Magdala se pak 
v pobytových programech 
postaralo o 358 dospělých 
lidí a 379 dětí, uskuteč-
nilo se 1 707 konzultací. 
Streetworkeři se věnovali 
více než pěti stům osob, 
telefonické linky zazna-
menaly 578 kontaktů.

Projekt Magdala je čle-
nem velké rodiny mezi-
národních křesťanských 
organizací sdružených za 
účelem boje proti obcho-
du s lidmi Coatnet a čerpá 
fi nanční prostředky z ev-
ropského fondu AGIS.

12 13



 Středisko Migrace

Resocializační pro-

gram pro cizince – oběti 
obchodu s lidmi má za 
úkol podpořit rozhod-
nutí klientů vymanit se 
z nepříznivých životních 
podmínek, pomoc při ře-
šení vzniklých problémů 
a pomoc při integraci do 
společnosti. Klientům je 
poskytováno odborné 
poradenství a asisten-
ce (např. při jednání na 
úřadech, s orgány státní 
správy, policií ČR). V pří-
padech, kdy je to nutné, 

je zajištěna krizová inter-
vence, materiální pomoc, 
krátkodobé ubytování, 
tlumočnické služby, lé-
kařská či psychologická 
péče, duchovní podpora 
apod. 

Projekt „Komplexní pod-
pora žadatelům o mezi-
národní ochranu se za-
měřením na zranitelné 
skupiny“ probíhal od 1. 
dubna 2009 v Přijímacím 
středisku Praha Ruzyně 
a v Zařízení pro zajištění 
cizinců Bělá pod Bezdě-

zem. Pracovníci Střediska 
migrace v rámci projek-
tu poskytovali sociální 
a právní poradenství ža-
datelům o mezinárodní 
ochranu. Pro klienty byly 
také připravovány bese-
dy o azylové proceduře, 
rizicích nelegální migrace 
a práce, o obchodu s lid-
mi atp. Během sledova-
ného období bylo právní 
poradenství poskytnuto 
215 osobám, sociální po-
radenství 270 osobám 
a besed se zúčastnilo 
58 osob. 

ASISTENCE 

UPRCHLÍKŮM

V rámci spolupráce se 
Správou uprchlických 
zařízení pracovníci Stře-
diska migrace zajišťují 
volnočasové aktivity 

a humanitární sklad šat-
stva pro žadatele o udě-
lení mezinárodní ochrany 
v Přijímacím středisku 
Praha Ruzyně. Mezi ob-
líbené volnočasové ak-
tivity patřila v roce 2009 
např. výuka českého ja-
zyka, sportovní aktivity, 
malba na sklo. 

Projekt „Asistenční služ-
by příslušníkům třetích ze-
mí na území Prahy a Stře-
dočeského kraje“ běžel od 
1. 9. 2009 do 31. 12. 2009.

Poradna pro migranty a uprchlíky byla založena 

v roce 1995. Vzhledem k rozšíření poskytovaných 

služeb se v roce 2009 transformovala ve Středisko 

migrace. Cílem Střediska je poskytovat komplexní 

služby cizincům s různými typy pobytu na území ČR. 

Ve své činnosti se pracovníci Střediska zaměřují na 

integraci cizinců, poskytování sociálního a právního 

poradenství, asistenci, provozování volnočasových 

aktivit, pořádání preventivních besed  atd.

Tel.: 224 815 995, Pernerova 20, 186 00 Praha, e-mail: pernerova@charita-adopce.cz

 Azylový dům sv. Terezie

Azylový dům sv. Terezie je zařízením, které posky-

tuje komplex sociálních služeb zaměřených na po-

moc osobám v sociální tísni. Cílovou skupinou jsou 

především lidé bez přístřeší a osoby ve výkonu 

trestu. Zařízení poskytuje následující čtyři regis-

trované sociální služby – noclehárnu, azylový dům, 

nízkoprahové denní centrum a sociální rehabilita-

ci.

Noclehárny umožňu-
jí krátkodobé ubytování 
pro muže (30 lůžek) a že-
ny (10 lůžek). Posláním je 
zajistit klientům přeno-
cování a možnost osobní 
hygieny. Službu v roce 
2009 využilo 539 klientů.

Azylový dům poskytu-
je dlouhodobé ubytování, 
maximální délka poby-
tu je půl roku. Dobu pro 
ubytování by měl uživatel 
využít k upevnění návyků 

spojených s bydlením 
a postupně se naučit zů-
stat nezávislý na pomoci 
sociální služby. Ubytová-
no bylo 69 klientů.

Nízkoprahové denní 

centrum nabízí zájem-
cům stravování v jídelně 
azylového domu. K dispo-
zici jsou teplé polévky, pe-
čivo a teplý čaj, možnost 
hygieny, ošacení a materi-
ální pomoc lidem „z ulice“. 
Jeho hlavním posláním je 
pomoc uživatelům služby 
zajistit si základní životní 
potřeby. Službu využilo 
8 191 klientů.

 Sociální rehabilitace 
si klade za cíl udržet kon-
takt lidí ve výkonu trestu 
s přirozeným prostředím 
(například skrze dopisy) 
a poskytnout jim pomoc 
při návratu do obvyklého 
života po propuštění.

Součástí azylového 
domu je i Sklad huma-

nitární pomoci. Je ur-
čen nejen pro potřeby 
azylového domu, ale 
ADCH Praha v něm má 
prostředky pro využití 
během případných živel-
ných pohrom a katastrof. 

1514



Tel.: 222 510 436, Pernerova 20, 186 00 Praha, e-mail: uprchlici@charita-adopce.cz

Cílem projektu bylo po-
mocí sociální a právní 
asistence učinit snazší 
kontakt příslušníků tře-
tích zemí usazených na 
území Prahy a Středočes-
kého kraje se státními 
institucemi, úřady, soudy 
apod. Zaměřujeme se 
na podporu schopností 
klienta samostatně řešit 
svou situaci s použitím 
veřejných zdrojů. Celkem 
služeb projektu využilo 
109 klientů.

DOBROVOLNÉ 

NÁVRATY

Program podpory při 

potírání nelegální mig-

race pomáhá zajišťovat 
sociální a právní pora-
denství cizincům umístě-
ným v Zařízení pro zajiš-
tění cizinců – Bělá pod 
Bezdězem, v Přijímacím 
středisku Praha-Ruzy-
ně a klientům Poradny 
pro migranty a uprchlí-
ky s cílem detekce obětí 
převaděčství a nelegál-
ní migrace. V roce 2009 
jsme oslovili 209 klientů. 
Následně zajišťujeme 
klientům zařazeným do 
programu ubytování, so-
ciální a právní asistenci, 
tlumočení a další služby. 
V roce 2009 jsme se vě-
novali 13 klientům.

Na Projektu dobrovol-

ných návratů, který byl 
od února 2009 realizován 
MV ČR, spolupracovalo 
Středisko migrace for-
mou poskytování pora-
denství, asistence při jed-
nání na cizinecké policii 
a při přepravě zaregistro-
vaných cizinců do ubyto-

 Domov pro seniory Mukařov

Služba Domova pro se-
niory v Mukařově je po-
skytována ve dvou rozdíl-
ných typech ubytování. 
V hlavní společné budo-
vě ( jedno-dvoulůžkové 
pokoje, společné sociální 

zařízení) a tzv. přilehlých 
domečcích (jedno- a výji-
mečně dvoulůžkové byty 
s kuchyňskými linkami 
a samostatným sociálním 
zařízením). Rozdílné typy 
ubytování nám umož-

ňují vytvářet pro klienty 
takové bydlení, které je 
nejblíže přirozenému so-
ciálnímu prostředí.

KAPLE I MÍSTNOST 

PRO NÁVŠTĚVY

Domov se nachází 
v malé obci nedaleko le-
sa, patří k němu velká za-
hrada, kterou klienti mo-
hou využívat k odpočinku 
i setkáváním. V hlavní bu-
dově je zřízena kaple, ve 
které je pravidelně slou-
žena mše. Kapli využí-
vají místní obyvatelé, 
ale i příchozí veřejnost. 
K budově patří i přilehlá 
společenská místnost, 
ve které se uskutečňují 
setkávání klientů i míst-
ní malé společenské ak-
ce. Ve stejné budově je 
umístěna i místnost urče-
ná pro přespání návštěv 
obyvatel domova.

Cílem domova pro se-
niory Mukařov je vytvořit 
příjemné rodinné pro-
středí tak, aby se obyvatel 
domova cítil spokojený 
a vytvořit mu podmínky 
pro aktivní a důstojný ži-
vot.

V roce 2009 poskytl Do-
mov pro seniory Mukařov 
službu 47 klientům.

Tel.: 323 660 222, Charitní 26, 251 62 Mukařov, 
e-mail: mukarov@charita-adopce.cz

vacího zařízení. Zahájení 
programu bylo reakcí na 
ekonomickou krizi, dí-
ky níž přišla řada cizinců 
o pracovní uplatnění. Tito 
příslušníci třetích zemí 
se ocitli na území České 
republiky bez fi nančních 
prostředků na živobytí, 
cestu domů, možnosti 
ubytování. Byli ohroženi 
propadem do ilegality 
a vyhoštěním. Celko-
vě naší pomoci využilo 
1 024 klientů.

Projekt Medevac je 
určen dětským pacien-
tům, kterým není mož-
né zajistit léčbu v jejich 
zemi, nebo jejichž stav 
je natolik vážný, že jsou 
ohroženi na životě. Pra-
covníci Střediska migrace 
zajišťují celkový sociální 
servis dětem a jejich do-
provodu. V roce 2009 při-
cestovaly v rámci projek-
tu Medevac do ČR 2 děti 
z Kambodži v doprovodu 
svých maminek. Děti se 
podrobily chirurgickým 
zákrokům ve Fakultní 
nemocnici Motol a ná-
sledně byly ubytovány na 
rekonvalescenci v dětské 
léčebně Olivova.

Celkově využilo v roce 
2009 služeb Střediska mi-
grace 2 686 klientů z nej-
různějších států světa. 

Posláním Domova pro seniory Mukařov je posky-

tovat pobytové služby sociální péče seniorům, kte-

ří se v důsledku svého věku a zdravotního stavu 

ocitli v tíživé sociální situaci, kterou nejsou schop-

ni sami překonat ve vlastním prostředí. V našem 

domově poskytujeme klientům nepřetržitou po-

bytovou službu. Zajišťujeme jim zde prožití klid-

ného stáří v příjemném a bezpečném prostředí. 

Rodinnou atmosféru navozuje nízká kapacita za-

řízení. Naše služba patří seniorům, kteří nemají ve 

svém okolí nikoho, kdo by jim pomohl tuto situaci 

řešit. Námi poskytovanou službou podporujeme 

běžný způsob života a udržení soběstačnosti co 

nejdéle.

16 17



 Odlehčovací a pečovatelská služba

Tel.: 224 246 523, Jugoslávská 662/27, 120 00 Praha 2, 
e-mail: dagmar.antonova@charita-adopce.cz

Posláním Rozvojové-

ho střediska (RS) je 

p o d p o r o v a t  c h u d é 

děti v rozvojových ze-

mích ve vzdělávání 

a tím jim otevírat cestu 

k perspektivnější bu-

doucnosti a radostněji 

prožitému dětství. Po-

máháme celým komu-

nitám k všestrannému 

rozvoji, k dosažení so-

běstačnosti a trvale 

vyšší životní úrovně.

OBLASTI POMOCI

� Zpřístupňujeme zá-
kladní, střední i odborné 
vzdělání chudým dětem 
a zlepšujeme úroveň vý-
uky na všech stupních 
škol.
� Podporujeme svépo-
moc a soběstačnost chu-
dých obyvatel vesnic 

 Rozvojové středisko

a slumů (především pro-
gramy drobných půjček 
– mikrofinancování, for-
mování svépomocných 
skupin, zvyšování kvalifi -
kace).
� Zlepšujeme zdravotní 
péči v cílových oblastech 
a věnujeme se prevenci 
šíření nemocí s důrazem 
na HIV/AIDS a malárii.
� Zasazujeme se v boji 
proti dětské práci.
� Realizujeme okamžitou 
pomoc v místech zasaže-
ných humanitární kata-
strofou; zaměřujeme naši 
humanitární pomoc do 
oblastí, kde působí naše 
rozvojové projekty.
� Posilujeme spolupráci 
s místními partnerskými 
organizacemi a napomá-
háme zvýšení efektivity 
jejich činnosti.

� Zapojujeme širokou 
veřejnost v České repub-
lice do pomoci v zahrani-
čí a informujeme ji o roz-
vojové problematice.

CÍLOVÉ ZEMĚ

� Indie 

� Uganda

� Zambie

�  Konžská 

     demokratická 

     republika 

� Bělorusko

ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ

V jednotlivých zemích 
spolupracujeme s míst-
ními partnerskými or-
ganizacemi. V Ugandě 
a Zambii koordinuje práci 
mise českých pracovníků, 
kteří dohlíží na efektivní 
realizaci projektů. 

Rozvojové a humani-
tární projekty jsou fi nan-
covány především dary 
soukromých dárců (90 %)
a veřejnými financemi 
– dotacemi a veřejnými 
zakázkami (10 %). Admi-
nistrativní náklady orga-
nizace v roce 2009 činily 
8 %. 

Středisko se věnuje těm seniorům, kteří jsou vzhle-

dem ke svému věku, zdravotnímu stavu a sociální 

situaci závislí na pomoci druhé osoby a nemohou 

bez pomoci žít sami v domácím prostředí. Při pro-

vádění jednotlivých úkonů se snažíme o poskytnu-

tí takové míry podpory, která v maximální možné 

míře zachovává a rozvíjí schopnosti klienta a snižu-

je závislost na poskytované službě. 

ODLEHČOVACÍ 

SLUŽBA

Cílem odlehčovací služ-
by je umožnit nezbytný 
odpočinek osobě, která 
o seniora pečuje. Pro-
vádíme ji v domácnosti 
klienta například v době, 
kdy pečující osoba musí 
k lékaři nebo na nákup. 
Službu poskytujeme 
v předem dohodnuté 
dny a čase. Nejde ale jen 
o umožnění odpočin-
ku, ale snažíme se také 
upevňovat a podporovat 
samostatnost a schop-
nosti, které klientovi ještě 
zůstaly. Za rok 2009 jsme 
vykonali 2 663 návštěv 
a 7 097 úkonů.

PEČOVATELSKÁ

SLUŽBA

Jejím cílem je umožnit 
klientům, aby mohli co 
nejdéle zůstat v důvěrně 
známém domácím pro-
středí a byli schopni udr-
žovat kontakty se svými 
vrstevníky. Využíváme k to-
mu pečovatelské úkony, 
například pomoc při za-
jištění chodu domácnosti, 
úklid, či pomoc s nákupy. 
V roce 2009 jsme vyko-
nali 824 návštěv a 4 047 
úkonů.

Můžete nás podpořit 
darem na č. ú. 

749011/0100.

18 19



INDIE
Indie je první zemí, do 

které jsme v roce 1993 
začali směřovat naši po-
moc. Dnes zde spolupra-

ných lidí žijícím převážně 
na vesnicích. 

Z nejvýznamnějších 
událostí v roce 2009 
jmenujme dokončení 
výstavby VOŠ pedago-
gické v Bídaru a zřízení 
univerzitního oboru pro 
zdravotní sestry v rámci 
Zdravotní školy sv. Ig-
náce v Honavaru. Naše 
komunitní a zdravotní 
programy podporovaly 
především vesnické ženy 
v drobném podnikání, 
pomohli jsme vybudo-
vat zavlažovací systémy 
a studny a v několika ves-
nicích jsme zřídili hygie-
nická zařízení.

Na přelomu září a října 
zasáhly Indii ničivé po-
vodně, které zdevastova-
ly stovky vesnic a měst-
ských slumů. Více jak 1,5 
milionu lidí bylo vyhnáno 
ze svých domovů. ADCH 
Praha okamžitě uvolni-
la 1 670 000 Kč ze svého 
Krizového fondu na nalé-
havou pomoc a obnovu 
poničených obydlí. 

UGANDA
Mezi hlavní oblasti 

pomoci v Ugandě pat-
ří vzdělání a zdravotní 
péče. V roce 2009 jsme 
spolupracovali s 6 part-
nerskými organizacemi 
a na misi do Ugandy vy-

cujeme s 28 partnerský-
mi středisky, v roce 2009 
jsme podporovali 12 tisíc 
žáků a studentů ve vzdě-
lávání a naše rozvojové 
projekty pomohly dalším 
téměř 50 tisícům potřeb-

slali 3 české pracovníky 
a 4 dobrovolníky. V pro-
gramu Adopce na dálku® 
jsme v roce 2009 pod-
porovali 3 600 dětí. Na 
jaře jsme zahájili stavbu 
Základní školy sv. Jana 
Nepomuckého, která by-
la otevřena v únoru 2010. 
Zároveň jsme v tomto ro-
ce převzali odborné uči-
liště sv. Karla Lwangy, je-
hož rozšíření plánujeme 
v dalších letech. Již od 
roku 2007 provozujeme 
Česko-slovensko-ugand-
skou nemocnici v Buikwe. 
Její součástí jsou 4 ambu-
lance, lůžkové oddělení 
s celkovou kapacitou 61 
lůžek, operační a porodní 
sály, laboratoře. V nemoc-
nici pracuje 70 místních 
zaměstnanců a 5 sloven-
ských lékařů, které vysílá 
odborný garant projektu 
– Vysoká škola zdravot-
níctva a sociálnej práce 
sv. Alžbety v Bratislavě. 
V roce 2009 poskytla ne-
mocnice péči téměř 40 
tisícům pacientů. 

ZAMBIE
V roce 2009 jsme navá-

zali spolupráci s Českou 
rozvojovou agenturou, 
která naším prostřed-
nictvím realizuje v Za-
mbii založení studijního 
oboru Porodní asistent-

POMÁHÁTE NÁM ZACHRAŇOVAT ŽIVOTY 
V SUBSAHARSKÉ AFRICE

Podpořte provoz nemocnice 

odesláním dárcovské SMS 

ve tvaru DMS UGANDA 
na číslo 87 777 
nebo odesláním daru 

na č. ú. 749011/0100 

(variabilní symbol 804).

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT. 

Česko-slovensko-ugandská nemocnice 
sv. Karla Lwangy poskytla v roce 2009 

péči téměř 40 tisícům pacientů.

20 21



šennost života v demo-
kratické zemi. 

DALŠÍ CÍLOVÉ OBLASTI

Program Adopce na 
dálku® pokračuje také 
v Thajsku, Litvě a Kazach-
stánu. V těchto oblastech 

také podařilo úspěšně 
rozšířit program Adopce 
na dálku® jak v Kinshase, 
tak i ve městě Kikwit.

BĚLORUSKO
V Bělorusku jsme v ro-

ce 2009 pomáhali 98 dě-
tem formou Adopce na 
dálku®; program zde má 
řadu specifik. Prvním je 
využití ročního příspěv-
ku. Běloruské základní 
a střední školství je bez-
platné; roční příspěvek 
od dárců je využit na spe-
cifi cké potřeby dětí ze so-
ciálně znevýhodněných 
rodin. Český sponzor tak 
pomáhá jednotlivým ro-
dinám řešit jejich sociální 

a existenční problémy. 
Dalším výrazným spe-
cifikem je geografická, 
kulturní, historická a jazy-
ková blízkost Běloruska, 
která umožňuje osobní 
setkání dárců s dítětem. 
Pravidelně pořádáme 
letní pobyty běloruských 
dětí v České republice 
a dárci mohou navštívit 
dítě v Bělorusku. Možnost 
navázání blízkého vztahu 
a přátelství je neoceni-
telnou předností tohoto 
projektu. V červenci 2009 
se uskutečnil desetidenní 
letní pobyt pro 37 dětí 
z Běloruska. První tři dny 
strávily děti v rodinách, 
další dny je čekal bohatý 
společný program v Pra-
ze a Krkonoších.

V roce 2009 pokračoval 
již třetím rokem projekt 
Studium běloruských 
studentů v ČR, jehož 
smyslem je zpřístupnit 
vysokou školu mladým 
lidem z Běloruska, kteří 
nemohou z politických 
důvodů studovat ve své 
zemi. Projekt spolufi nan-
cuje Ministerstvo zahra-
ničních věcí ČR. V roce 
2009 pokračovalo 7 stu-
dentů v bakalářském 
studiu a jedna studentka 
ve studiu magisterském. 
Mimo vlastní studium je 
pro studenty cenná zku-

ka při Zdravotní škole 
v Lewanika. Ke studiu 
bylo přijato prvních 35 
studentů, zdravotnická 
škola byla vybavena výu-
kovými modely, pomůc-
kami a dalším vybavením 
nezbytným pro plynulý 
chod výuky. 

Ve spolupráci s třemi 
partnerskými středisky 
pomáháme téměř 400 
potřebným dětem ve 
vzdělávání formou Adop-
ce na dálku®.

KONGO
Rok 2009 proběhl 

v Konžské demokratické 
republice ve znamení čtyř 
velkých projektů. V prvé 

řadě jsme úspěšně do-
končili výstavbu Střední 
školy a odborného učiliš-
tě sv. Kristýny v hlavním 
městě Kinshasa, která 
probíhala od roku 2007. 
Ve spolupráci s Velvysla-
nectvím ČR v Kinshase 
byl také na přelomu led-
na a února 2009 realizo-
ván projekt Potravinová 
pomoc pro oblast diecéze 
Beni – Butembo. Ve stej-
né oblasti jsme společně 
s partnerskými charita-
mi v Kongu a s Minister-
stvem zahraničních věcí 
ČR realizovali Projekt kri-
zové humanitární pomoci 
pro 1 500 vystěhovaných 
domácností v důsled-
ku válečných konfliktů 
V uplynulém roce se nám 

VŠEOBECNÉ 
A ODBORNÉ VZDĚLÁNÍ

VS 914

KOMUNITNÍ PROGRAMY VS 20 935

ZDRAVOTNÍ PÉČE 
A PREVENCE

VS 20 934

BOJ PROTI DĚTSKÉ 
PRÁCI

VS 736

ROZVOJOVÝ FOND VS 799

KRIZOVÝ FOND VS 555

se již v současné době 
nerozšiřuje. Podpora pu-
tuje dětem ve slumech 
(Thajsko), dětských do-
movech (Thajsko, Kaza-
chstán), příp. celým rodi-
nám, které se nacházejí 
v nouzi (Litva). 

Londýnská 44, 120 00 Praha 2, Tel.: 224 246 519, e-mail: adopce@charita-adopce.cz

22 23



2524

 Hospodaření ADCH Praha v roce 2009

NÁZEV UKAZATELE

Stav k poslednímu dni 

účetního období (v tisících)

Hlavní 

činnost

Hospodářská 

činnost
Celkem

NÁKLADY

I. Spotřebované nákupy celkem 9 173 780 9 953

 Spotřeba materiálu 4 917 408 5 325

 Spotřeba energie 1 678 148 1 826

 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 2 578 121 2 699

 Prodané zboží 0 103 103

II. Služby celkem 14 781 1 137 15 918

 Opravy a udržování 1 537 760 2 297

 Cestovné 1 863 0 1 863

 Náklady na reprezentaci 296 0 296

 Ostatní služby 11 085 377 11 462

III. Osobní náklady celkem 33 624 840 34 464

 Mzdové náklady 24 772 619 25 391

 Zákonné sociální pojištění 7 810 208 8 018

 Ostatní sociální pojištění 0 0 0

 Zákonné sociální náklady 1 006 13 1 019

 Ostatní sociální náklady 36 0 36

IV. Daně a poplatky celkem 103 23 126

 Daň silniční 0 3 3

 Daň z nemovitostí 3 14 17

 Ostatní daně a poplatky 100 6 106

V. Ostatní náklady celkem 4 986 214 5 200

 Ostatní nedobytné pohledávky 2 104 0 2 104

 Úroky 0 0 0

 Kursové ztráty 1 453 0 1 453

 Dary 47 92 139

 Manka a škody 230 0 230

 Jiné ostatní náklady 1 152 122 1 274

VI.
Odpisy, prodaný majetek, 
tvorba rezerv a opravných položek celkem

3 106 4 313 7 419

 
Odpisy dlouhodobého nehmotného 

a hmotného majetku
3 106 4 313 7 419

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 8 164 0 8 164

 Poskytnuté členské příspěvky 8 164 0 8 164

VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0

                  Náklady celkem 73 937 7 307 81 244

 VÝNOSY

I. Tržby za vlastní výrobky 10 890 7 098 17 988

 Tržby z prodeje služeb 10 888 6 956 17 844

 Tržby za prodané zboží 2 142 144

II.
Změny stavu 

vnitroorganizačních zásob celkem
0 0 0

III. Aktivace celkem 0 0 0

IV. Ostatní výnosy celkem 20 683 1 741 22 424

 Úroky 15 1 736 1 751

 Kurzové zisky 300 0 300

 Zúčtování fondů 19 991 0 19 991

 Jiné ostatní výnosy 377 5 382

V.
Tržby z prodeje majetku, 

zúčtování rezerv a opravných položek celkem
0 0 0

VI. Přijaté příspěvky celkem 6 463 0 6 463

 Přijaté příspěvky (dary) 6 463 0 6 463

VII. Provozní dotace celkem 30 065 0 30 065

 Provozní dotace 30 065 0 30 065

                   Výnosy celkem 68 101 8 839 76 940

    C.           Hospodářský výsledek před zdaněním -5 834 1 530 -4 304

 Daň z příjmů 0 150 150

    D.             Výsledek hospodaření po zdanění -5 834 1 380 -4 454

Výkaz zisku a ztráty

Náklady celkem vč. daně 81 394 (tis. Kč)

Náklady za rok 2009 Výnosy za rok 2009

Výnosy celkem 76 940 (tis. Kč)

Mzdové náklady

Náklady na služby

Ostatní náklady
Spotřeba mater. 
a energie
Odvody 
– soc. a zdr.
Odpisy

Ostatní os. náklady

Dary
MPSV
Vlastní výkony a služby
MZV
MV
Ostatní výnosy
MHMP
Obce
Sbírky církevní
EU granty
Sbírky ostatní
Středočeský kraj



2726

NÁZEV UKAZATELE
Stav k prvnímu 

dni účetního 

období

Stav k poslednímu dni 

účetního období

AKTIVA

A.    Dlouhodobý majetek celkem 232 306 252 612

         I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 145 169

  Software 112 136

  Ocenitelná práva 18 18

  Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 15 15

         II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 261 778 262 879

  Pozemky 22 267 22 657

  Umělecká díla, předměty a sbírky 80 80

  Stavby 225 838 226 338

  Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 8 366 8 587

  Drobný dlouhodobý hmotný majetek 4 034 4 024

  Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 791 791

  Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 402 402

III.         Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 12 215 39 013

  Podíly v ovládaných a řízených osobách 200 200

  Půjčky organizačním složkám 540 540

  Ostatní dlouhodobé půjčky 11 475 10 273

  Ostatní dlouhodobý fi nanční majetek 0 28 000

IV.       Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -41 832 -49 449

  Oprávky k softwaru -107 -124

 
 

Oprávky k drobnému dlouhodobému 

nehmotnému majetku
-15 -15

  Oprávky ke stavbám -30 731 -37 907

 
 

Oprávky k samostatným movitým věcem 

a souborům movitých věcí
-6 945 -7 379

 
 

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotného 

majetku
-4 034 -4 024

        B.                  Krátkodobý majetek celkem 91 421 84 040

I.        Zásoby celkem 1 381 1 078

  Materiál na skladě 0 10

  Zboží na skladě a v prodejnách 1 381 1 068

II.       Pohledávky celkem 11 639 14 598

  Odběratelé 1 670 2 767

  Poskytnuté provozní zálohy 2 813 5 749

  Ostatní pohledávky 6 540 5 491

  Pohledávky za zaměstnanci 99 -207

  Ostatní daně a poplatky 2 0

  Jiné pohledávky 43 58

  Dohadné účty aktivní 472 740

III.        Krátkodobý fi nanční majetek celkem 77 657 67 382

  Pokladna 915 865

  Ceniny 301 376

Přehled o stavu a pohybu majetku v roce 2009

Investiční náklady celkem:                 684

Investiční zdroje celkem:                 1 215

Investiční dotace – ministerstva, kraje, obce 0 

Ostatní zdroje                 1 215

Přehled celkových investičních nákladů 

a investičních zdrojů v roce 2009

Podíl režijních nákladů na nákladech organizace

Náklady vyložené na plnění 

sociálních služeb a projektů 

v zahraničí

Náklady 

na správu organizace

12 420

8 %

142 563

92 %



28 29

  Bankovní účty 76 426 66 122

  Majetkové cenné papíry k obchodování 19 19

  Peníze na cestě -4 0

IV.        Jiná aktiva celkem 744 982

  Náklady příštích období 394 746

  Příjmy příštích období 350 236

                         AKTIVA CELKEM 323 727 336 652

PASIVA

  A.                        Vlastní zdroje celkem 317 001 325 755

                              I. Jmění celkem 320 560 330 209

  Vlastní jmění 193 171 191 852

  Fondy 127 389 138 357

                             II. Výsledek hospodaření celkem -3 559 -4 454

  Účet hospodářského výsledku -3 559 -4 454

  B.                        Cizí zdroje 6 726 10 897

                              I. Rezervy celkem 0 0

                              II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0

                              III. Krátkodobé závazky celkem 6 672 10 901

  Dodavatelé 654 1 745

  Přijaté zálohy 468 476

  Ostatní závazky 49 179

  Zaměstnanci 1 398 1 782

  
Ostatní závazky

 vůči zaměstnancům
-2 0

  
Závazky k institucím soc. zabezpečení 

a zdrav. pojištění
438 873

  Daň z příjmu 0 150

  Ostatní přímé daně 96 183

  Daň z přidané hodnoty 0 126

  Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 378 56

  
Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů 

územ. samospr. celků
0 135

  Jiné závazky 332 319

  Dohadné účty pasivní 2 861 4 877

        IV. Jiná pasiva celkem 54 -4

  Výdaje příštích období 52 -8

  Výnosy příštích období 2 0

Kursové rozdíly pasivní 0 4

                          PASIVA CELKEM 323 727 336 652

 Výrok auditora k hospodaření



1  FCH Praha 1 – Malá Strana
    FCH Praha 1 – Nové Město
   FCH Praha 1 – sv. Petra
   FCH Praha 2 – sv. Ignác 
   FCH Praha 10 – Strašnice
   FCH Praha 3 – Žižkov
   FCH Praha 4 – Braník 
   FCH Praha 4 – Chodov
   FCH Praha 4 – Lhotka
   FCH Praha 4 – Modřany
   FCH Praha 5 – Košíře 
   FCH Praha 5 – Smíchov
   FCH Praha 5 – Stodůlky

   FCH Praha 6 – Břevnov
   FCH Praha 6 – Řepy
   FCH Praha 7 – Holešovice
   FCH Praha 8 – Bohnice
   FCH Praha 8 – Kobylisy
   FCH Praha 9 – Černý Most 
2 FCH Benešov
3 FCH Beroun
4 FCH Čelákovice
5 FCH Český Brod
6 FCH Řevnice
7 FCH Dobříš
8 FCH Kladno

  9 FCH Kolín
10   FCH Kralupy nad Vltavou
11  FCH Lysá nad Labem
12 FCH Mníšek pod Brdy
13 FCH Neratovice
14 FCH Příbram
15 FCH Rakovník
16  FCH Roudnice 
      nad Labem
17 FCH Říčany
18 FCH Starý Knín
19 FCH Vlašim
20 FCH Nymburk

Farní charity jsou organizované skupiny, které pracují v jednotlivých farnos-

tech a které poskytují podporu a pomoc potřebným. Tyto skupiny jsou buď 

profesionální (mají právní subjektivitu, realizují sociální projekty prostřednic-

tvím vlastních zaměstnanců) nebo se jedná o dobrovolnické farní charity slo-

žené z dobrovolníků, kteří příležitostně pomáhají ve svém okolí.

Kontakty na FCH jsou k dispozici na webu ADCH nebo na adrese praha@charita-adopce.cz

 ČINNOST FARNÍCH CHARIT

30 31

1

2

3

8

9

4

5

6

10
11

12

14

14

15

16

17

18

19

 7

PRAHA

Farní charity v pražské arcidiecézi

20

 Ověření výroční zprávy auditorem



3332

 Hospodaření FCH za rok 2009

 Beroun Dobříš Holešovice Chodov Kobylisy Kralupy Lysá Mníšek Neratovice

Spotřeba mat. a ener. 1 010 1 88 346 42 118 18  3 609

Náklady na služby 2 545 2 527 390 4 201 48  8 160

Mzdové náklady 7 709 3 2 231 3 023 42 437   16 551

Soc. a zdr. pojištění 2 240  723 910  169   5 374

Dary 0 46 0 0 68 5  13  

Ostatní náklady 105  139 61 3 14  0 1 066

Odpisy 209  0 19 0 0   832

Náklady celkem 13 818 52 3 708 4 749 159 944 67 13 35 592

Tržby za vl. výkony 15  0 0  0    

Tržby za služby - Zdrav. poj. 0  2 421 1 464     22 120

Tržby za služby ostatní 2 560  0 735  28   5 540

Dotace ministerstvo 7 925  1 153 1 253  615   5 853

Dotace kraje 725  35 335  140   850

Dotace obec 650  20 540  25 22  1 415

Ostatní dotace 760  0 0  0 41   

Ostatní výnosy 192  1 1 4 8   366

Dary tuzemské 809 46 21 141 134 59   124

Dary ze zahraničí 0   0  0    

Sbírky cirkevní 0   36  21   46

Sbírky ostatní 35   0  0  13  

Výnosy celkem 13 671 46 3 651 4 505 138 896 63 13 36 314

Hospodářský výsledek -147 -6 -57 -244 -21 -48 -4 0 722

INVESTICE

Investice stavební 5 210  0 0 0 2 534    

Investice zařízení   0 0 0 0   1 516

Celkem invest. výdaje 5 210 0 0 0 0 2 534 0 0 1 516

Dotace na investice 5 210 0 0 0 0 2 534 0 0 0

Ostatní zdroje invest. 0 0 0 0 0 600 0 0 0

Celkem invest. zdroje 5 210 0 0 0 0 3 134 0 0 0

Investiční zdroje - výdaje 0 0 0 0 0 600 0 0 -1 516

POČET ZAMĚSTNANCŮ

fyzický 56 0 18 22 0 9  0 86

přepočtený 46,0 0,0  18,0 0,0 4,0  0,0 54,7

 Hospodaření FCH za rok 2009

Praha 1 
Nové Město

Příbram Rakovník Roudnice Říčany Starý Knín Stodůlky
Sv.Petr 

Praha 1
Vlašim Žižkov ADCH Celkem

155 182 27 1 133 0 950 236  138 14 9 953 18 021

117 577 0 424 0 5 518 228 741 472 17 15 918 35 890

546 1 020 0 4 295 0 12 709 1 556 210 1 315  25 391 77 038

139 307 0 1 291 0 3 796 474 103 395  8 018 23 939

8  0 0 10 0 33  127 42 139 491

12 46 1 96 16 412 44  40 2 14 556 16 613

0  0 192 0 171 0 38 0  7 419 8 880

977 2 132 28 7 431 26 23 556 2 571 1 092 2 487 75 81 394 180 871

17  0  0 0 0  0 7  39

0 2 566 0  0 1 359 1 847  1 632  633 34 042

0 35 0 542 0 5 602 7  0  17 355 32 404

400  0 3 450 0 12 897 0  0  26 695 60 241

350  0 215 0 770 195  304  1 605 5 524

210  0 1 435 0 332 180  40  1 765 6 634

0  0 1 697 0 1 060 0  0  808 4 366

2 17 0 197 0 1 807 0  584  2 434 5 613

56 41 12 113 3 0 57 1 112 249 10 23 192 26 179

0  0  0 0 0  0  488 488

1  0 63 0 0 21  0 42 1 287 1 517

0  0 0 20 0 0  0  678 746

1 036 2 659 12 7 712 23 23 827 2 307 1 112 2 809 59 76 940 177 793

59 527 -16 281 -3 271 -264 20 322 -16 -4 454 -3 078

0    0 0 0  0   7 744

0    0 0 0  0  684 2 200

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 684 9 944

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  7 744

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  600

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 215 8 344

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 531 -1 600

2 6 0 26 0 98 9 3 7 0 150 493

1,8 5,9 0,0 24,0 0,0 76,0 6,8  6,0 0,0 143,0 386,3

VÝNOSY A NÁKLADY VÝNOSY A NÁKLADY

INVESTICE

POČET ZAMĚSTNANCŮ



35

 PŘEHLED REGISTROVANÝCH 
SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB

3995396  Azylový dům sv. Gerarda pro matky s dětmi, Brandýs n. L.
5501649 Dům na půl cesty, Kralupy nad Vltavou
9691609  Azylový dům pro matky s dětmi, Kralupy nad Vltavou
1500866  Dům Gloria – azylový dům pro ženy a matky s dětmi
1980929  Dům Fatima – centrum pro lidi s tělesným postižením
8140618  Agentura asistenční služby pro lidi s tělesným postižením
1048270 Středisko osobní asistence, Bradýs nad Labem
5192117 Azylový dům sv, Terezie 

6879970  Denní nízkoprahové centrum Azylového domu sv. Terezie
3700404 Noclehárny Azylového domu sv. Terezie
7026827  Pomoc migrantům a uprchlíkům – poradna pro migranty 

a uprchlíky 

2832137  Odborné sociální poradenství 
  Resocializační program pro cizince – oběti obchodu s lidmi
3557945 Poradna projektu Magdala
8557627 Týdenní stacionář pro seniory
1457478 Denní stcionář pro seniory
8168193 Domov pro seniory Mukařov
9047600 Odlehčovací služby
1572865 Pečovatelská služba
8256300 Pevný bod

SPONZOŘI CHARITY V ROCE 2009:

Činnost Charity by byla 

nepředstavitelná bez 

mnoho drobných dár-

ců, kteří nás vytrvale 

podporují. Na tomto 

místě bychom jim všem 

chtěli poděkovat a zdů-

raznit, že si jejich soli-

darity a ochoty pomoci 

nesmírně vážíme.  

Svátkem charitního dár-
covství je pak každoroč-
ně bezesporu Tříkrálová 
sbírka. Na území pražské 
arcidiecéze ji koordinuje 
ADCH Praha. Počátkem 
ledna, v období svátku Tří 
králů, vycházejí skupinky 
koledníků do ulic a do-
mácností, aby oslovily 
dárce, kteří mohou při-
spět na charitní projek-
ty. Děkujeme tímto ještě 
speciálně dárcům, kteří 
se do sbírky zapojili a při-
spěli koledníkům nebo 
prostřednictvím poštov-
ní složenky, bankovního 
převodu či zasláním dár-
covské sms ve tvaru DMS 

KOLEDA na telefoní číslo 
87 777.

Z výnosů sbírky jsou 
každoročně podpořeny 
stovky projektů, přede-
vším v místech výběru 

(sociální projekty míst-
ních farností), menší část 
výnosu sbírky je určena 
na humanitární a rozvojo-
vou pomoc do zahraničí. 

Tříkrálová sbírka pod-
pořila v pražské arcidi-

ecézi například Azylový 
dům Gloria pro matky 
s dětmi, Poradnu pro mi-
granty a uprchlíky, nebo 
výstavbu Vyšší odborné 
školy pedagogické v in-
dickém Bídaru.

 Poděkování dárcům

34

V pražské arcidiecézi koledovalo přibližně 1 000 koledníků včetně 
dobrovolníků z Polska a výnos sbírky činil 3 197 798 Kč.

Fo
ta

: L
ub

om
ír 

Ko
te

k



Arcidiecézní charita Praha

Londýnská 44
120 00 Praha 2

www.charita-adopce.cz


